ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о ходе реализации в 2014 году муниципальной программы «Комплексная профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Город Обнинск»

             1. Результаты, достигнутые за отчетный период на основании индикаторов муниципальной программы

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	                     Значение целевого индикатора

	
	
	Утверждено в целевой программе
	Достигнуто
	Отклонение от утвержденного значения
	       % исполнения

	Сокращение преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения
	Кол-во
	173
	178
	+5
	104,1

	Сокращение преступлений, совершенных несовершеннолетними
	Кол-во
	21
	16
	-5
	76,2

	Сокращение правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	Кол-во
	121
	658
	+537
	в 5,4 раза

	Сокращение преступлений, совершенных лицами, ранее совершившими преступления
	Кол-во
	206
	449
	+243
	в 2,2 раза

	Сокращение преступлений, совершенных мигрантами на территории города
	Кол-во
	46
	92
	+46
	в 2,0 раза

	Сокращение зарегистрированных преступлений на улицах города и в других общественных местах
	Кол-во
	629
	467
	-162
	74,2

	Сокращение зарегистрированных преступлений
	Кол-во
	1731
	2207
	+476
	127,5


             В 2014 году не достигнуты показатели Программы по снижению уровня зарегистрированных преступлений по городу, произошел даже рост относительно 2013 года, значительно возросло количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними. При этом следует отметить сокращение зарегистрированных преступлений на улицах города и в других общественных местах и сокращение преступлений совершенных несовершеннолетними. На данные положительные результаты в определенной степени влияет деятельность добровольных дружин города.

             Для оказания помощи ОМВД по охране общественного порядка в городе Обнинске созданы три  добровольные народные дружины (ДНД), это:

- Местная общественная организация «Добровольная народная дружина охраны правопорядка в городе Обнинске», проводит патрулирование на территории 51; 52 и 40 микрорайонов, Студенческого городка ИАТЭ;
- Городская общественная организация «Добровольная дружина в г. Обнинске», проводит патрулирование на территории 38; 39 и 45 микрорайонов;

- Некоммерческая организация «Хуторское казачье общество города Обнинска» совместно с ОМВД, проводит патрулирование на территории города Обнинска.
             Добровольные народные дружины участвует в обеспечении правопорядка на городских мероприятиях, в рейдах по местам сосредоточения мигрантов, по проверке чердаков, подвалов, территорий общего пользования. Ежегодно проводятся дежурства у школ города 1 сентября, на новогодних елках города. У церквей города – на рождество, крещение и пасху. Также осуществляется дежурство на День города. 
             Всего за 2014 год на территории  города Обнинска добровольными народными дружинами было проведено 2131 человеко/выходов.

Администрацией города выделяются финансовые средства из бюджета для реализации мероприятий по обеспечению безопасности населения города. В рамках этих мероприятий проводится работа по установке систем видеонаблюдения в местах с массовым пребыванием людей, объектах жизнеобеспечения населения города, общеобразовательных учреждениях, спортивных объектах, въездах/выездах в город. Всего на объектах города установлено 360 видеокамер.

Системы видеонаблюдения установлены во всех образовательных муниципальных учреждениях  города. С 2014 года происходит доустановка и модернизация систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях. В отчетном году полностью  установлена вновь система  в видеонаблюдения в МБОУ № 4 и МБОУ № 10, учреждении дополнительного образования МБОУ ДОД ЦРТДиЮ. В МБОУ №16 установлена система видеонаблюдения на спортивной площадке, в МБОУ № 3 на 2-ом  корпусе школы.  

 В 2014 году после проведенной реконструкции здания  учреждения дошкольного образования  МБДОУ «Умка» установлена система видеонаблюдения.

 
 2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

             Фактические показатели по итогам реализации Программы отличаются от целевых индикаторов, установленных при утверждении Программы, в основном в сторону увеличения вследствие большего внимания со стороны ОМВД учетно-регистрационной дисциплине по регистрации совершенных на территории города Обнинска преступлений и правонарушений. Некоторый рост преступлений и правонарушений определен появлением молодежных групп правонарушителей, снижением уровня жизни населения и повышенными требованиями к мигрантам при устройстве на работу. Вместе с тем, повысилась раскрываемость ОМВД преступлений на территории города, которая составила 54,7% (АППГ – 43,2%).
             3. Данные об использовании средств бюджета города, направленных на реализацию муниципальной программы в 2014 году.
             На реализацию мероприятий Программы предусматривались средства в объеме      4 100 тыс. рублей, направлено на реализацию программы 4 100 тыс. рублей, исполнено      3 442,3  тыс. рублей, что составило 84,0 % к объему выделенных средств на 2014 год. 
	Наименование мероприятия
	                                Сумма расходов

	
	   Утверждено в целевой    

    программе (тыс. руб.)
	Фактически освоено  

  (тыс. руб.)

	Стимулирование работы добровольных народных дружин
	750,00
	750,00

	Установка системы видеонаблюдения в общеобразовательных школах, их них:
МБОУ  № 16

МБОУ № 4

МБОУ № 10

МБОУ № 3
	2200,00
	1850,098
397,846

348,260

985,050

118,942

	Установка системы видеонаблюдения в дошкольных образовательных учреждениях города, их них:
МБДОУ «Умка»
	450,00
	143,53

143,53

	Установка системы видеонаблюдения на спортивном стадионе «Труд»
	200,00
	198,71

	Установка системы видеонаблюдения МБОУ ДОД ЦРТДиЮ
	500,00
	499,91

	Всего за 2014 год
	4100,00
	3442, 26


             Расхождение между утвержденным и исполненным финансированием образовалось в связи с фактической потребностью средств и конкурсными процедурами. Значительно была снижена стоимость работ по установке системы видеонаблюдения по МБДОУ «Умка».
             4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.
       1. Постановлением Администрации города Обнинска от 13.05.2014  № 839-п   «О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Комплексная профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Город Обнинск», утвержденную постановлением Администрации города от 18.12.2013 № 2330-п на основании решения Обнинского городского Собрания от 24.06.2015 № 03-59 (в редакции решений Обнинского городского Собрания от 25.03.2014 № 02-55) объем финансирования мероприятий программы увеличен с 3210 тыс. рублей  до 5510 тыс. рублей. В размере      50 тыс. рублей средства добавлены на стимулирование работы добровольных народных дружин, 2250 тыс. рублей добавлено на установку систем видеонаблюдения: в общеобразовательных школах - 1300 тыс. рублей, дошкольных образовательных  учреждениях - 450 тыс. рублей,   МБОУ ДОД ЦРТДиЮ – 500, 0 тыс. рублей. 

       2. Постановлением Администрации города Обнинска от 27.06.2014  № 1116-п                      «О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Комплексная профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Город Обнинск», утвержденную постановлением Администрации города от 18.12.2013 № 2330-п на основании решения Обнинского городского Собрания от 24.06.2015 № 03-59 (в редакции решений Обнинского городского Собрания от 25.03.2014 № 02-55 и от 24.06.2014            № 03-59) объем  финансирования программы сокращен до  4100,0 тыс. рублей. Из перечня мероприятий исключены: установка систем видеонаблюдения в учреждениях культуры и средства на профилактику правонарушений среди подростков.

             5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

             Оценка основных целевых показателей индикаторов муниципальной программы «Комплексная профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Город Обнинск» за 2014 год

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	                     Значение целевого индикатора

	
	
	Утверждено в целевой программе
	Достигнуто
	Отклонение от утвержденного значения
	Оценка     в  

  баллах



	Сокращение преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения
	Кол-во
	173
	178
	+5
	-1

	Сокращение преступлений, совершенных несовершеннолетними
	Кол-во
	21
	16
	-5
	+1

	Сокращение правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	Кол-во
	121
	658
	+537
	-1

	Сокращение преступлений, совершенных лицами, ранее совершившими преступления
	Кол-во
	206
	449
	+243
	-1

	Сокращение преступлений, совершенных мигрантами на территории города
	Кол-во
	46
	92
	+46
	-1

	Сокращение зарегистрированных преступлений на улицах города и в других общественных местах
	Кол-во
	629
	467
	-162
	+1

	Сокращение зарегистрированных преступлений
	Кол-во
	1731
	2207
	+476
	-1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х
	Х
	-3


Начальник отдела по взаимодействию с
государственными и общественными организациями                                         А.В. Морозов

